
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,279,717.579,296,320.831,724,691.287,571,629.55INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 9,296,320.831,724,691.287,571,629.55 1,279,717.57IMPUESTOS MUNICIPALES

6,306,161.671,374,032.124,932,129.55 414,916.57Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
3,659,090.64814,961.09 328,453.95Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 2,844,129.55

168,639.80108,639.80 497.1260,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
3,390,450.84706,321.29 320,727.842,684,129.5511.7.1.01.10.00 Fabricación de azúcar

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.01.31.00 Fabricación de jabones y productos de limpieza
85,000.000.00 7,228.9985,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
1,721,830.91316,130.91 55,255.15Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,405,700.00

82,079.0077,079.00 0.005,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
50,000.000.00 148.0050,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

750,000.000.00 40,672.12750,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
97,636.1712,636.17 7,691.4785,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

108,774.4678,774.46 0.0030,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
206,747.52106,747.52 2,925.00100,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
107,209.5212,209.52 0.0095,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
13,000.000.00 60.0013,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
18,023.006,023.00 803.0012,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

200.000.00 20.00200.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
3,658.00658.00 300.003,000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

10,199.365,199.36 792.405,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
160,000.000.00 1,643.16160,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
63,393.8813,393.88 0.0050,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
8,500.000.00 200.008,500.0011.7.1.02.38.00 Panadería

28,410.003,410.00 0.0025,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

650,079.89187,779.89 22,867.28Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 462,300.00

20,750.00750.00 150.0020,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
28,325.003,325.00 2,700.0025,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
3,050.002,550.00 0.00500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
3,171.212,371.21 212.70800.0011.7.1.03.10.00 Comedores

37,500.0036,500.00 0.001,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
8,631.781,131.78 228.757,500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

10,077.401,577.40 0.008,500.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
13,869.843,369.84 785.2910,500.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
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8,500.000.00 0.008,500.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
201,200.0081,200.00 0.00120,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
10,000.003,000.00 0.007,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
5,875.004,375.00 0.001,500.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

55,000.000.00 1,075.5455,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
25,000.000.00 300.0025,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
18,592.668,592.66 1,362.1810,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
15,000.000.00 1,637.8215,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
4,105.003,605.00 0.00500.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio

80,525.00525.00 12,250.0080,000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios
35,907.0034,907.00 100.001,000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
15,000.000.00 2,065.0015,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

20,000.000.00 189.89Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 20,000.00

20,000.000.00 189.8920,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
65,000.000.00 1,947.42Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 65,000.00

65,000.000.00 1,947.4265,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

190,160.2355,160.23 6,202.88Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 135,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
113,777.0533,777.05 6,202.8880,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
56,383.1821,383.18 0.0035,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

856,887.0274,887.02782,000.00 71,121.53Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
180,000.000.00 14,603.50Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 180,000.00

180,000.000.00 14,603.50180,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
250,000.000.00 9,470.24Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 250,000.00

250,000.000.00 9,470.24250,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
2,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.97.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

424,887.0274,887.02 47,047.79Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 350,000.00

224,887.0274,887.02 26,564.07150,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
200,000.000.00 20,483.72200,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

713,408.14255,908.14457,500.00 38,223.12Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
699,720.49249,720.49 36,030.12Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 450,000.00

699,720.49249,720.49 36,030.12450,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
13,687.656,187.65 2,193.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 7,500.00
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13,687.656,187.65 2,193.007,500.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
670,000.000.00670,000.00 4,975.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
670,000.000.00 4,975.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 670,000.00

70,000.000.00 0.0070,000.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
600,000.000.00 4,975.00600,000.0011.7.4.01.02.00 Arena

749,864.0019,864.00730,000.00 750,481.35Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
749,864.0019,864.00 750,481.35Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 730,000.00

44,864.0019,864.00 0.0025,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.6.01.03.00 Internet

700,000.000.00 750,481.35700,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
50,815.66869,542.39193,642.39675,900.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 828,245.91153,845.91674,400.00 41,652.91NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
828,245.91153,845.91674,400.00 41,652.91Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

74,517.004,517.00 9,597.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 70,000.00

24,517.004,517.00 6,927.0020,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
50,000.000.00 2,670.0050,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

732,228.91149,328.91 28,756.14Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 582,900.00

8,550.00550.00 2,800.008,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
5,490.00490.00 340.005,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

50,000.000.00 4,540.0050,000.0012.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios
77,693.5142,693.51 8,522.4935,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
4,500.000.00 0.004,500.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
7,500.000.00 600.007,500.0012.5.99.02.20.00 Constancias
1,150.00150.00 75.001,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

15,000.000.00 1,910.0015,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,925.00925.00 0.001,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

26,647.3211,647.32 600.0015,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
400.000.00 0.00400.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles

89,273.0885,773.08 568.653,500.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
35,000.000.00 1,700.0035,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

10,000.000.00 500.0010,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
7,500.000.00 1,200.007,500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

380,000.000.00 0.00380,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
6,200.005,200.00 5,400.001,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
4,400.001,900.00 0.002,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

21,500.000.00 3,299.77Multas Municipales12.5.99.03.00.00 21,500.00

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
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10,000.000.00 1,119.7710,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
10,500.000.00 2,180.0010,500.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear

12.8.0.00.00.00 41,296.4839,796.481,500.00 9,162.75OTROS NO TRIBUTARIOS
41,296.4839,796.481,500.00 9,162.75Otros no Tributarios12.8.99.00.00.00

0.000.00 0.00Por sanciones laborales al personal12.8.99.03.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.8.99.03.00.00 Por sanciones laborales al personal
41,296.4839,796.48 9,162.75Reparos a Funcionarios Públicos12.8.99.04.00.00 1,500.00

41,296.4839,796.48 9,162.751,500.0012.8.99.04.00.00 Reparos a Funcionarios Públicos
78,872.00809,116.1785,116.17724,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 809,116.1785,116.17724,000.00 78,872.00VENTA DE SERVICIOS
809,116.1785,116.17724,000.00 78,872.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
107,965.0058,965.00 11,100.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 49,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
10,100.007,100.00 1,450.003,000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos
96,865.0051,865.00 9,650.0045,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

445,000.000.00 40,372.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 445,000.00

120,000.000.00 13,027.00120,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
180,000.000.00 2,360.00180,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
50,000.000.00 4,410.0050,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
85,000.000.00 18,775.0085,000.0015.2.19.02.06.00 Servicio de Bomberos
10,000.000.00 1,800.0010,000.0015.2.19.02.08.00 Servicio de Purificadoras de Agua Municipales

256,151.1726,151.17 27,400.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 230,000.00

83,930.003,930.00 12,190.0080,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
21,941.171,941.17 2,800.0020,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
50,000.000.00 5,805.0050,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

100,280.0020,280.00 6,605.0080,000.0015.2.19.98.06.00 Recuperación de Mora por Servicio de Bomberos
0.005,198,280.641,292,586.553,905,694.09TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,198,280.641,292,586.553,905,694.09 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,198,280.641,292,586.553,905,694.09 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,198,280.641,292,586.55 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,905,694.09

5,198,280.641,292,586.55 0.003,905,694.0918.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

21,034.0036,095,594.9120,472,818.5515,622,776.36TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 36,053,526.9120,430,750.5515,622,776.36 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

36,053,526.9120,430,750.5515,622,776.36 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
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20,793,122.585,170,346.22 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.1.1.01.00.00 15,622,776.36

20,793,122.585,170,346.22 0.0015,622,776.3622.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

15,260,404.3315,260,404.33 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

6,859,871.336,859,871.33 0.000.0022.1.1.02.01.02 Proyectos Culturales (Decreto Legislativo No.76-2022)
0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 Pavimento de Calle Con Concreto Hidraulico, Barrio Las Flores

2,000,000.002,000,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.04 Pavimento de Calle Con Concreto Hidraulico, Barrio Las Flores
2,700,533.002,700,533.00 0.000.0022.1.1.02.01.05 Alcantarillado Sanitario y Pavimento con Concreto Hidráulico, Barrio Puerto 

Arturo
3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.06 Programa Nacional de Intervención de Infraestructura Escolar (PCM 34-2023)

400,000.00400,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.07 Decreto Ejecutivo de Emergencia PCM-50-2023 (Tramos Afectados Red Vial)
0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.08 Apoyo a los Planes Operativos Bi Anuales del Área Protegida Reserva Biologica El 

Chile
22.3.0.00.00.00 42,068.0042,068.000.00 21,034.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

42,068.0042,068.000.00 21,034.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.4.00.00.00
42,068.0042,068.00 21,034.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Gobiernos Locales
22.3.4.01.00.00 0.00

42,068.0042,068.00 21,034.000.0022.3.4.01.01.02 Donación Pagos Centros Comunitarios de Educación Pre-Básica (CCEPREB) - 
Compañia Azucarera Tres Valles (CATV)

0.0026,089.6526,089.650.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 26,089.6526,089.650.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

26,089.6526,089.650.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
13,069.6513,069.65 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

13,069.6513,069.65 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
13,020.0013,020.00 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

13,020.0013,020.00 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/05/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,430,439.2352,294,944.5928,500,000.00TOTAL: 23,794,944.59

Fecha Inicio: 01/05/2024
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CANTARRANAS, FRANCISCO MORAZÁN

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/05/2024
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